yang agung, seorang pemimpin yang bijaksana, dapat menghargai sikap para sahabat, handai taulan dan terutama kaum kerabatnya, konsekuen hingga akhir hayatnya sebagai seorang yang anti imperialis dan kolonialis.

3. ABUSSOMAD AL-PALIMBANGI

Syaikh Abdus Shamad dilahirkan di Palembang pada tahun 1150 H atau 1737 M. Ayahnya bernama Abdur Rahman. Ditilik dari sumber lain, Abdur Rahman ternyata anak Syaikh Abdul Jalil bin Abdul Wahab bin Ahmad Al-Mahdali, mufti Kesultanan Keddah

1710-1782.

Syaikh Abdus Shamad Al-Palimbani dikenal sebagai ulama yang memiliki hasil-hasil karya pemikiran berupa kitab-kitab dalam jumlah yang begitu banyak.

Wafatnya Syaikh Abdus Shamad bertepatan dengan kekalahan rakyat Pattani melawan Siam pada 1832 M, di atas telah disebutkan bahwa haul Syaikh ialah pada “*pada malam yang ketujuh belas daripada bulan Dzulqaidah*”, berdasarkan data ini, jika beliau diperhitungkan Syahid pada perang 1832, maka hari wafatnya adalah Kamis 17 Dzulqaidah 1247 H bersamaan 19 April 1832 M.

Berdasarkan uraian di atas dapat dikemukakan beberapa karakter positif Al-Palimbangi

yang sangat identik dengan figur tokoh ini yaitu: taat beragama, gemar membaca dan menulis, kritis, nasionalisme dan patriotisme.

KESIMPULAN